
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Julho de 2017 • ANO II | N° 133

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Julho de 2017 • ANO II | N° 133

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 252/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela alínea “a” do inciso II do artigo
32 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Es-
tado de Mato Grosso,

Considerando o disposto no inciso I do art. 3º, art. 4º e inci-
sos I e II do art. 5º da Resolução Administrativa nº 006, de
22/9/15, alterada pela Resolução Administrativa nº 008, de
17/11/15;

Considerando o Mem. nº 178/2017/SUSQ/SGP, expedido
pela Supervisão de Saúde e Qualidade de Vida em 26/6/
2017;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Comitê de Avaliação Es-
pecial de Desempenho da Supervisão de Saúde e Qua-
lidade de Vida da Secretaria de Gestão de Pessoas da
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, que
passa a ser constituído pelas servidoras abaixo relaciona-
das:

Membros: Ivana Mara Mattos Mello – matrícula 20067

Auxiliadora Maria Gomes – matrícula 22287

Rosemira Arestina da Costa – matrícula 23050

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 022/17

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento
Interno, combinado com dispositivos da Lei nº 8.352, de

11.07.05, alterada pelas Leis nº 8.529, de 25.07.2006, e nº
8.540, de 23.08.2006, altera o Ato nº 011/2017, publica-
do noDOEAL/MT de 22.03.2017, no sentido de substituir a
relatora, Senhora Magna Stella Rosa da Silva Quaresma
– ALMT, pelo Senhor Paulo Henrique Lopes de Carva-
lho, na Câmara Setorial Temática criada com o objetivo de
avaliar, acompanhar, discutir e propor medidas quanto aos
Portos da Região Oeste, bem como a efetivação da Hidro-
via Paraguai-Paraná.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 03 de julho
de 2017.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

ATO Nº 025/17

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 35, § 1º, inciso V, do Regimen-
to Interno, combinado com o § 2º do art. 5º da Lei Federal
nº 1.579, de 18 de março de 1952, prorroga, pelo período
de 90 (noventa) dias, o prazo de funcionamento da Comis-
são Parlamentar de Inquérito – CPI do Ministério Público
do Estado de Mato Grosso, constituída nos termos do Ato
nº 057/2015, publicado no Diário Oficial de 26 de novem-
bro de 2015; Ato nº 059/2015, publicado no Diário Oficial
de 23 de dezembro de 2015; Ato nº 045/2016, publicado
no Diário Oficial de 25 de novembro de 2016; e Ato nº 020/
17, publicado no Diário Eletrônico da Assembleia Legislati-
va do Estado de Mato Grosso – DOEAL/MT de 23 de junho
de 2017.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 13 de julho
de 2017.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Julho de 2017 • ANO II | N° 133

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Jul 14 22:31:08 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2017-07-14T22:31:09+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




